「北中の『成長』の姿 ～１年間のアプローチの成果として～」

校長 川 端 成 實

校長室には，毎週，各学級担任の先生からの「学級通信」

が届きます。その中には，私が直接見ることのできない，た

くさんの子供たちの姿が綴られています。その子供たちの姿

がより良く変容してきている様子が，１月から２月にかけて

多く記されるようになりました。

そうです。３学期の締めくくりに向けて，大きな成長が各

学級で起こっているのです。その成長の姿をここに抜粋して

おきます。（〔 〕内は学級名と通信名です）

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

・「校内での３年生の挨拶が（全ての学年で一番）いいと，褒められました。〔3-3 Dream〕」

・「（授業で）英語の過去問を解いている時，みんなじっくり長文を読んでいて良い感じ！〔3-2 Bloom〕」

・「（私立入試を終えた）『あなたの』頑張る姿が，自分だけではないと『ほかの誰か』の励みになる。〔3-1 拝啓〕」

・「整備部の取組でかばん棚の使用ルールが決まり，かばん棚がきれいになった！〔2-3 桜梅桃李〕」

・「（学年で実施している『南風録』の取組について）始めは『難しい』『内容がよく分からない』と言っていた生徒

が，自分の考えを文章にして書けるようになっていきました。〔2-2 CLOVER〕」

・「生徒のみで課題点を見出し，解決する方法まで考えることがだいぶできるようになり，成長を感じました。〔2-1進歩〕」

・「担任がいなくても，自分たちで正しい行動ができる集団に成長しています。〔1-3 チーム36〕

・「言われてするのではなく，人に言われなくても自分で 見付けて掃除を充実させている。〔1-2 道草〕」

・「自分たちで呼びかけて動こうとする様子があり，「自律」に向けて行動ができています。〔1-1 Wonder(Oneだあ)〕

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

教育の世界では「子供の姿(成長)で語る」と言う言葉があります。どんなに「これが正しい」と

思ってアプローチ（指導・支援）しても，期待する子供の姿となって現れなければ，その方法は見

直す必要があると言うことです。社会の変化に伴って子供たちが変化してきています。それは，私

たちが子供たちの変化に伴って指導のあり方を変えていかなければならないと言うことを意味して

います。これは家庭における教育も地域における教育も同じです。その意味で，ここに上がってき

た学級通信での子供たちの成長は，伊集院北中の先生方の総力で「チーム伊集院北中」として，よ

り良いアプローチを行ってきた成果だと感じています。また，その土台としての「家庭や地域の『共

育(共に育てる)』」が生きている証拠だと考えます。

どんな集団（人）でも良い時と悪い時，好不調の波はあります。また，なかなか解決が難しく他

の力を必要とする場合もあります。しかし，それを踏まえつつ，教師（保護者）も子どもと共に悩

みながらも，より良い成長に向けてこの１年取り組んできた成果が，このように現われることを嬉

しく思います。これからの残り１ヵ月間，最後の最後まで「共に学び高め合い」「成長し続ける」

伊集院北中であることを期待しています。

日置市立伊集院北中学校 学校便り２月号
令和６年２月20日発

校 訓 「立志」 「躍動」 「友情」
ｷｬｯﾁﾌﾚｰｽﾞ 「夢と誇りと感動の北中魂」

～スマイル北中～

【国語】
鹿児島県児童生徒作文コンクール
特選 稲留 直紀① 伊藤 聡美③
入選 大石ひまり②

第71回南九州美術展（書道の部）
〔半紙〕 日置市長賞 有元 心音②

特選 牧迫 奏真①
入選 中間 美心②

〔八つ切〕特選 伊藤 聡美③
＊ 本校は書道の部で学校賞をいただきました！

【美術】
第71回南九州美術展（描画の部）
特選 高田小友紀③
入選 濵上 蘭③ 上橋 奈和③

前鶴 悠③

【音楽】
第38回鹿児島県児童生徒作曲コンクール
優秀賞 有元 心音②

第57回鹿児島県中学校音楽コンクール｢春の祭典｣
銅賞 ２年３組

【男子バスケットボール部】
串木野チャレンジカップ（１年生大会） 優勝

【女子ソフトテニス部】
第27回プロエース杯県中学校冬季ソフトテニス大会
１年生女子団体 優勝

第29回県中学校選抜川畑杯ソフトテニス研修大会
１年生女子団体 ３位

第９回新春スポーツタニヤマ杯中学ソフトテニス大会
女子団体Ａクラスの部 準優勝
女子団体チャレンジクラスの部 優勝

【サッカー部】
U-14東市来フェスタ2024（伊集院北・東市来合同） 第４位
優秀選手賞 有馬 光②

【野球部】
第４回選抜中学校野球宮之城大会 第３位

１年生の通過率 ２年生の通過率

本校 鹿児島県 本校 鹿児島県

国 語 75.6 75.9 63.3 65.6

社 会 48.6 54.4 64.1 62.3

数 学 72.9 74.3 70.3 68.8

理 科 62.0 66.3 71.6 66.9

英 語 74.8 77.0 72.1 71.4

＊（ ）内の数値は，県全体の通過率(速報値)と比較

したものです。正式な発表は３月に行われます。

上の表は，１月16日・17日に１・２年生を対象

に実施された「鹿児島学習定着度調査」の本校の

結果です。今回の結果や生徒の解答傾向から各教

科の課題を分析し，学年末までに取り組む具体策

を検討し，授業で補充指導を行っています。本校

は，昨年度まで〔知識・技能〕の内容の定着に比

べて，〔思考・判断・表現〕の内容の定着が不十

分でしたが，今年度は，〔思考・判断・表現〕の

定着が良くなってきた教科が多数見られました。

成果につながった指導法について，学校全体で共

有し，生徒自ら達成感を実感する指導法改善に努

めていきます。また，家庭における学習

への取組の充実を図れるよう保護者の皆

様の御協力をよろしくお願いします。

Ｒ５度鹿児島学習定着度調査結果 入賞おめでとう

１日(金) 北中安全の日
４日(月) 生徒集会
５日(火) 公立高校入試，１年クラスマッチ
６日(水) 公立高校入試，２年クラスマッチ
７日(木) ３年クラスマッチ
11日(月) 卒業式予行，卒業式準備
12日(火) 第77回卒業式（全員参加）
＊ 卒業生は，９時までに登校します。

＊ 保護者は，９時15分までに受付を済ませ，着席し

てください。

13日(水) ＡＬＴ来校，卒業式片付け
公立高校合格者発表

15日(金) 全校朝会，ＡＬＴ来校
18日(月) ＡＬＴ来校，学級生徒会
19日(火) 学年朝会
21日(木) 代議員専門部会
25日(月) 修了式，離任式

ＰＴＡ生活部校外補導
※ １･２年生は12日から特別校時になります。

５日(月)に性に関

する教育を実施しま

した。性情報の氾濫

など，子どもたちを

取り巻く社会環境が

大きく変化している

ため，子どもたちが

性に関して適切に理

解し，行動できるようにすることを目的としてい

ます。１・２年生は担任の先生が，３年生は市の

健康保険課の方を講師としてお招きし，授業を実

施しました。より良い性に関する考え方について

な時間になりました。

命について考える～性に関する教育～

〔保護者の皆様へのお願い〕

令和６年度スタートに向けて，学級編制に取

り組む時期になりました。今後，御家庭の事情

等により，お子さんが本校を転出する可能性が

生じた場合は，速やかに学校にお知らせくださ

いますようお願いします。